A urbis vitulam ex bobus, quæ non est operata, et  
quæ non traxit jugum; et deducet senatus urbis  
illius vitulam in vallem asperam, quæ non est culta,  
neque seminatur, et incident nervos vitulæ in valie.  
Et accedent sacerdotes Levitæ, quoniam illos elegit  
Dominus Deus tuus ut astent illi, et benedicant in  
nomine ejus, et in ore illorum erit omnis contro-  
versia, et omnis lepra. Et omnis senatus civitatis  
illius, qui proximi sunt necato, lavabunt manus  
suas super caput vitulæ percussæ in valle, et respon-  
dentes dicent: **220** Manus nostræ non effuderunt  
sanguinem hunc, et oculi nostri non viderunt.  
Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti  
de terra Ægypti, ut non sit sanguis innocens in po-  
pulo tuo Israel, et auferetur ab iis reatus sanguinis.  
B Tu autem auferes sanguinem innocentem ex vobis  
ipsis <sup>11-12</sup>. Verum etsi de hisce singulis suo tempore  
dicendum sit accurate, illud tamen nunc admone-  
mus, et dicimus. Intelligis quo pacto seipsos liberent  
nonnulli ab accusatione fusi sanguinis per vitulam,  
quæ adumbrat Emmanuelem. Oportet enim eos, ut  
arbitror, quando se excusant, ita dicere: « Manus  
nostræ non effuderunt hunc sanguinem. » Verum-  
enimvero populum Judæorum nunquam hoc exclamasse  
reperies, quin potius, postquam taurum ener-  
varunt, ausi sunt insuper dicere: « Nostræ manus  
effuderunt hunc sanguinem. » Nihil enim aliud  
quam hoc est, quod imperite de Christo dixerunt:  
« Sanguis ejus super nos, et super filios no-  
stros <sup>14</sup>. »

C

#### De Juda.

« Juda, te laudabunt fratres tui. Manus tuæ su-  
per dorsum inimicorum tuorum, adorabunt te filii  
patris tui. Catulus leonis Juda. Ex germine, filii mi,  
ascendisti, recumbens dormivisti ut leo, et sicut  
catulus leonis, quis suscitabit eum? Non deficiet  
princeps ex Juda, et dux de femoribus ejus, donec  
veniant reposita ei. Et ipse expectatio gentium.  
Ligans ad vineam pullum suum, et pampino pullum  
asinæ suæ. Lavabit in vino stolam suam, et in san-  
guine uvæ pallium suum. Pulchri oculi ejus præ vino,  
et albiores dentes ejus quam lac <sup>15</sup>. » Perspicuus  
admodum est in his benedictionis modus, quippe  
qui auditoribus prophetiam de incarnatione Salva-  
toris nostri expresse introduxerit. Præmittitur au-  
tem statim initio benedictionis nominis ipsius si-  
gnificatio, quodque tribus Juda gloriæ præstantia  
reliquas antecellat. Si quis enim nomen Judæ in-  
terpretetur, significat laudem seu celebrationem aut  
celebratum. Hic autem sermo referri debet ad  
Christum, qui sane est ex tribu Juda secundum  
carnem. Natus est enim ex Juda, Jesse et David,  
atque ea quæ ad hanc carnis generationem as-  
sumpta est Virgo. Cum igitur propheta respexisset  
**221** in illum, qui est ex tribu Juda oriturus: Ve-  
rum est, inquit, tibi nomen, sicut et ipsa rerum vis

<sup>11-12</sup> Deut. xxi, 1-9. <sup>13</sup> Matth. xxvii, 25. <sup>14</sup> Gen. xlii, 8-11.

declaret. Tu enim celebrandus es Deoque convenientem gloriam reportabis. Siquidem nemini alteri congruit laudibus ac gloria efferrī, quam soli vere existenti et cognito Deo. Nam etsi natus sis homo, et teipsum exinaniveris, tamen cognosceris sanctus et sempiternus. Fratres autem propter humanam naturam non tanquam homini adhærebunt, sed inter fratres positum celebrabunt velut Dominum, glorificabunt ut creatorem, et quanquam inter eos censeatur, quantus in creaturis est, cognoscent tamen eum lotius universi Dominum ac Regem, licet forma servi coopertum. Præterea quod superaturus sit omnes qui ipsi restiterint, facileque victor evasurus Emmanuel omnium inimicorum, præsignificavit, dicens: «Manus tuæ in tergo hostium tuorum.» Idem etiam (Christus ipse per vocem Davidis prius oraculo edixit. Ait enim: «Quia persequar hostes meos; et apprehendam eos, et non revertar, donec deficiant. Confringam istos, nec poterunt stare: cadent sub pedes meos<sup>16</sup>.) Recte ergo ait: «In tergo hostium erunt manus ejus;» quippe qui insectetur ac fuget potius quam fugiat, et magis percutiat quam cedatur. Verum enim est illud quod in libro Psalmorum decantatur: «Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non amplius nocebit ei<sup>17-18</sup>.) Nam si ipse nobis dat ut pedibus conteramus serpentes et scorpiones, omnemque virtutem inimici<sup>19</sup>, quo pacto non necesse fuerit confiteri, quod ipse præ nobis habeat sub manibus suis eos qui volunt repugnare, seseque impie extollere? Quod autem vulgere nesciat, sed potius persequi, et quoscunque voluerit superare, et quidem absque labore (vicit enim mundum<sup>20</sup>), præsignificavit divinus Jacob, dicens: «Manus tuæ supra dorsum inimicorum tuorum, et adorabunt te filii patris tui.» Et quod iterum intelligatur discrimen fratrum laudantium, et filiorum patris, qui adorantibus conjuncti erunt? An non operæ pretium est quod in medium afferatur? Ascriptus itaque est in patrem Christo beatus Joseph, etiamsi revera pater non esset. Erant autem ipsi filii et filix ex primis nuptiis. Cum **222** vero essent nonnihil Christo familiares, videntes ipsum miracula edere, neque multum legalibus præceptis parentem ob ciborum indifferentiam, quodque quietem in Sabbato non magnopere coleret; dicebat enim: «Non quod ingreditur in os, coinquinat hominem<sup>21-22</sup>;) et quod Filius hominis sit Sabbati Dominus<sup>23</sup>; ideo inter se dissentiebant, neque ei debitum honorem deferebant, quippe qui videretur parum dextre sentire de lege. Nec tamen ferre poterant ut homo adeo præclarus in obscuro latitaret. Unde accesserunt ad eum interdum, dicentes: «Si ejusmodi facis, manifesta te ipsum mundo. Nullus enim in occulto facit quidquam, si quærat ipse manifestus fieri<sup>24</sup>.) Evangelista autem